[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенской области

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении городской целевой программы

 «Врач общей практики» на 2009-2010 годы
Принято Собранием представителей города Кузнецка 23 октября 2008 года

Одним из направлений реализации Приоритетного Национального проекта в области здравоохранения в Российской Федерации является поэтапный переход оказания первичной медико-санитарной помощи населению по принципу врача общей (семейной) практики.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.11.1997 № 1387 «О мерах по стабилизации и развитию здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 20.11.2002 № 350 «О совершенствовании амбулаторно-поликлинической помощи населению Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации  от 17.01.2005 № 84 «О порядке осуществления деятельности врача общей практики (семейного врача)», руководствуясь ст. 19 Устава города Кузнецка Пензенской области, -

Собрание представителей города Кузнецка решило:

1. Утвердить городскую целевую программу «Врач общей практики» на 2009-2010 годы согласно приложению.

2. Считать утратившими силу с 01.01.2009:
2.1. Решение Собрания представителей города Кузнецка от 15.02.2007        № 9-46/4 «Об утверждении городской целевой программы «Врач общей практики» на 2007-2008 годы»;

 2.2. Решение Собрания представителей города Кузнецка от 15.03.2007        № 30-48/4 «О внесении изменений в решение Собрания представителей города Кузнецка от 15.02.2007 № 9-46/4 «Об утверждении городской целевой программы «Врач общей практики» на 2007-2008 годы»;

           2.3. Решение Собрания представителей города Кузнецка от 27.03.2008   № 31-68/4 «О внесении изменений в решение Собрания представителей города Кузнецка от 15.02.2007 № 9-46/4 «Об утверждении городской целевой программы «Врач общей практики» на 2007-2008 годы»;

 2.4. Решение Собрания представителей города Кузнецка от 24.04.2008   № 51-71/4 «О внесении изменений в решение Собрания представителей города Кузнецка от 15.02.2007 № 9-46/4 «Об утверждении городской целевой программы «Врач общей практики» на 2007-2008 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2009.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на и.о. первого заместителя главы администрации города Кузнецка В.В.Константинову.
Глава города Кузнецка                                                                     В.А. Землянский
23.10.2008 № 139-82/4

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

Решением Собрания представителей

города Кузнецка

от 23.10.2008  № 139-82/4
Городская целевая программа «Врач общей практики» на 2009-2010 годы
ПАСПОРТ

Городской целевой программы «Врач общей практики» на 2009-2010 годы

(далее по тексту – Программа)

	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Врач общей практики» на 2009-2010 годы

	Заказчик Программы
	Администрация города Кузнецка

Управление здравоохранения города Кузнецка

	Разработчик Программы
	Администрация города Кузнецка

Управление здравоохранения города Кузнецка

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – дальнейшее внедрение системы оказания первичной медико-санитарной помощи населению города Кузнецка по месту жительства по принципу «врача общей практики».

Задачи Программы:

   - выделение помещений для размещения амбулаторий врачей общей практики;

   - проведение ремонтных работ в помещениях амбулаторий врачей общей практики;

   - оснащение амбулаторий врачей общей практики оборудованием, мебелью, оргтехникой;

   - подготовка врачей по специальности «общая врачебная практики (семейная медицина)» и средних медицинских работников.

	Сроки реализации Программы
	2009 -2010 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	   - Управление здравоохранения города Кузнецка,

   - Комитет по управлению муниципальным имуществом города Кузнецка,

   - Управление капитального строительства города Кузнецка.

	Объемы и источник финансирования Программы
	Программа реализуется за счет средств бюджета города Кузнецка.

Общий объем финансирования Программы 3568,1 тыс. руб., в том числе:

2009 год – 1791,0  тыс. руб.

2010 год –  1777,1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

   - приблизить оказание первичной медико-санитарной помощи по принципу врача общей практики к населению, проживающему в отдаленных от учреждений здравоохранения районах города;

   - рассредоточить потоки пациентов, уменьшить нагрузку на поликлиники МУЗ «Кузнецкая городская больница»;
   - рационально использовать время медицинского персонала, объединенного в отделения врачей общей практики при поликлиниках, для обеспечения профилактического направления деятельности (работа с населением на дому, диспансеризация, организация стационаров на дому и т.д.).

	Приложение
	Перечень программных мероприятий

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Одним из направлений реализации Приоритетного Национального проекта в области здравоохранения в Российской Федерации, Концепции развития здравоохранения в Российской Федерации (Постановление Правительства Российской Федерации от 5.11.1997 № 1387 «О мерах по стабилизации и развитию здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации») является развитие первичной медико-санитарной помощи населению по принципу врача общей практики.
Действующая в городе Кузнецке целевая программа «Врач общей практики» на 2007-2008 годы позволила открыть дополнительно три амбулатории врача общей практики, укомплектовать их необходимым оборудованием и мебелью, подготовить 11 врачей и 19 медицинских сестер по специальности врач и медицинская сестра общей практики.

В настоящее время в городе функционируют 6 амбулаторий врачей общей практики (4 амбулатории в ведении поликлиники № 2, по 1 амбулатории в ведении поликлиник № 1 и № 3). Подготовлены или завершают подготовку по специальности врач общей практики 15 врачей – терапевтов (из 38 участковых терапевтов по штатной численности), подготовлены по специальности медицинская сестра общей практики 25 медицинских сестер, для обеспечения деятельности амбулаторий врачей общей практики приобретен легковой автомобиль.

Дальнейшее развитие общеврачебной практики, в первую очередь, в зоне обслуживания поликлиники № 2, позволит значительно снизить поток пациентов в поликлинику, в которой ведется общегородской амбулаторный хирургический и травматологический прием, а также сконцентрировать на высвободившихся площадях консультативный прием «узких специалистов» для жителей города.

В помещении «старого» корпуса школы № 17 имеются свободные площади, в которых представляется возможным (после реконструкции и ремонта) открытие амбулатории врачей общей практики. Это позволит приблизить первичную медико-санитарную помощь к жителям Юго-восточной части города.
Развитие общеврачебной практики требует дальнейшей работы по переподготовке врачей и медицинских сестер по специальностям врач и медицинская сестра общей практики. В 2009-2010 годах планируется направить на переподготовку 12 врачей – терапевтов и 29 медицинских сестер.

Программа рассчитана на 2 года. Исполнители Программы ежегодно, в установленном порядке, готовят предложения по выполнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют затраты, несут ответственность за их исполнение, ежегодно готовят информацию о ходе реализации Программы.

Приложение
к программе, утвержденной
решением Собрания представителей города Кузнецка

от 23.10.2008 № 139-82/4
 План мероприятий городской целевой программы

"Врач общей практики" на 2009 - 2010 годы

	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители
	Объемы
финансирования
(тыс. руб.)

	2009 год
	2010
год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Подготовка врачей по специальности "врач общей практики":
2009 год - 6 человек
2010 год - 6 человек
	2009-2010
	Управление
здравоохранения
города Кузнецка
	409,5
	462,7
	872,2

	2. Подготовка медицинских сестер по специальности "медицинская сестра общей практики":
2009 год - 17 человек
2010 год - 12 человек
	2009-2010
	Управление здравоохранения города Кузнецка
	331,5
	264,4
	595,9

	3. Выделение помещений для размещения амбулаторий врачей общей практики по адресу:

   - ул. Строителей, 123 (1 этаж «старого» корпуса школы № 17);

   - ул. Осипенко, 59 (бывшее помещение аптеки № 133)

	2009
	Комитет по управлению
имуществом города Кузнецка

	4. Подготовка проектно-сметной документации, проведение ремонтных работ в помещениях амбулаторий врачей общей практики по адресу: ул. Осипенко, 59, ул. Строителей, 123
	2009-2010
	Управление капитального
строительства  города Кузнецка,
Управление
здравоохранения города Кузнецка
	700,0
	700,0
	1400,0

	5. Оснащение амбулаторий врачей общей практики медицинским оборудованием, медицинской мебелью,
автоматизация рабочих мест
	2009-2010
	Управление
здравоохранения
города Кузнецка
	350,0
	350,0
	700,0

	Итого по Программе

	1791,0
	1777,1
	3568,1